

**Primaria s. Rogojeni, r.
Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului Oficiului de Sanatate din s. Rogojeni,
r. Soldanesti**

Valoarea de deviz 765 636,46 lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	331,300	38,35 37,85	12 705,49 12 539,84
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	331,300	22,25 20,50	7 372,18 6 792,41
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	3,040	22,07 22,07	67,08 67,08
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	7,280	22,08 22,08	160,76 160,76
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				20 305,51 19 560,09
		2. Lucrari de constructii noi (brauri din beton)				
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	145,000	22,58 6,31	3 274,60 914,72

1	2	3	4	5	6	7
6	CA04F	Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C15)	m3	11,500	2 341,17 278,62	26 923,51 3 204,14
7	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	47,360	73,95 52,57	3 502,39 2 489,72
8	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 6 AI)	kg	312,300	32,25 5,20	10 073,06 1 625,36
9	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 12 AI - ancore)	kg	62,000	22,53 3,68	1 396,86 228,16
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam.12 AIII)	kg	580,000	22,58 3,73	13 097,83 2 164,83
		Total Lucrari de constructii noi (brauri din beton)				58 268,25
		Inclusiv salariu				10 626,93
		3. Acoperis				
11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	4,911	6 708,81 1 182,83	32 946,97 5 808,88
12	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,102	7 278,93 1 266,41	22 579,24 3 928,40
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	8,013	348,63 44,68	2 793,54 358,05

1	2	3	4	5	6	7
14	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	322,000	56,10 15,51	18 063,61 4 993,63
15	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	3,220	1 220,43 166,12	3 929,80 534,90
16	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monoli: cu greutatea sub 4 kg	kg	33,400	36,73 11,04	1 226,77 368,73
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	322,000	29,43 13,14	9 477,99 4 231,89
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	322,000	289,35 60,46	93 169,26 19 466,68
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (carcasa pentru streasina)	m3	0,692	6 712,63 1 182,82	4 645,14 818,51
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,692	348,42 44,67	241,11 30,91
21	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu asterea gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	58,300	138,25 108,29	8 059,75 6 313,56
22	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite. Pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	58,300	67,93 40,48	3 960,26 2 359,92
23	CK26B apl.	Opritori de zapada	m	52,000	105,28 21,03	5 474,45 1 093,45
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	74,000	220,26 15,77	16 299,42 1 167,05
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din	m	54,000	259,39	14 007,19

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziv			18,40	993,57
26	RpCH29A apl.	Plasa contra insectelor	m2	38,000	147,26 8,41	5 595,93 319,63
27	CL16A	Captuseli metalice din tabla groasa (pilnii siloz, canale de fum, cuve si jgheaburi pentru sutaje) la silozuri cu inaltimei pina la 35 m (tabla din otel galvanizata)	t	0,264	36 006,59 3 942,73	9 505,74 1 040,88
28	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	16,500	168,84 65,71	2 785,88 1 084,25
		Total Acoperis Inclusiv salariu				254 762,05 54 912,89
		4. Copertine				
29	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	3,530	6 709,54 1 182,82	23 684,69 4 175,37
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,530	348,59 44,68	1 230,53 157,71
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Rannila)	m2	70,500	289,35 60,46	20 398,95 4 262,12
		Total Copertine Inclusiv salariu				45 314,17 8 595,20
		5. Incalzirea mansardei				
32	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (gr. 150mm)	m2	205,000	109,18 4,73	22 382,62 969,92
		Total Incalzirea mansardei Inclusiv salariu				22 382,62 969,92

1	2	3	4	5	6	7
		6. Canal de ventilare PA-1				
33	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monoli: cu greutatea sub 4 kg	kg	133,690	36,73 11,04	4 910,44 1 475,90
34	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm	m2	7,850	343,90 129,32	2 699,59 1 015,18
35	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 50mm	m2	4,300	72,43 24,92	311,47 107,14
36	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm	m2	7,850	343,90 129,32	2 699,59 1 015,18
37	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	6,970	78,40 57,83	546,44 403,05
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Rannila)	m2	1,560	289,42 60,46	451,49 94,31
		Total Canal de ventilare PA-1 Inklusiv salariu				11 619,02 4 110,76
		7. Scara metalica				
39	CH10C	Confectionare scari drepte metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg	kg	116,500	49,97 15,77	5 821,19 1 837,32
40	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg (numai manopera)	kg	116,500	6,31 6,31	734,93 734,93
41	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv	t	0,117	130,77 130,77	15,30 15,30
42	IzD03A	Vopsirea confectiilor si	t	0,117	219,06	25,63

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina			86,75	10,15
43	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,117	508,03 200,85	59,44 23,50
		Total Scara metalica Inclusiv salariu				6 656,49 2 621,20
		8. Usi si ferestre				
44	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	4,950	1 910,05 38,38	9 454,76 189,99
45	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,200	2 319,76 42,58	2 783,71 51,10
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				12 238,47 241,09
		9. Pereu. Demolarea zonei existente				
46	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	39,000	16,82 16,82	656,07 656,07
47	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	10,200	216,69 179,79	2 210,23 1 833,85
48	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,300	162,97 162,97	2 493,40 2 493,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereu. Demolarea zonei existente Inclusiv salariu				5 359,70 4 983,32
		10. Pereu. Constructii noi				
49	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (beton B 7,5, gr.150mm)	m3	15,000	2 104,49 281,25	31 567,29 4 218,74
50	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (gr.5 cm, K=1,25)	m2	100,000	229,25 7,89	22 924,93 788,55
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 100x30x15)	m	85,000	244,91 31,02	20 817,07 2 636,39
		Total Pereu. Constructii noi Inclusiv salariu				75 309,29 7 643,68

		Cheltuieli directe	lei	512 215,57
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	27 423,62
		Transportarea materialelor	10,00 %	39 283,22
		Cheltuieli directe	100,00 +	578 922,41
		Cheltuieli de regie	7,00 %	40 524,57
		Total	100,00 +	619 446,98
		Beneficiu de deviz	3,00 %	18 583,41
		Total	100,00 +	638 030,39
		TVA	20,00 %	127 606,07
		765 636,46		
		Total deviz: Inclisiv salariu		114 265,08

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

